MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-255 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2015

Aos seis (06) dias do mês de abril (04) de dois mil e quinze (2015), às dez horas (10h),

na Sala de Reuniões da CPPD - Reitoria, atendendo à convocação do Presidente,

reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD,

eleitos para o mandato de 2014 a 2017, estando presentes os membros titulares

Milson Lopes de Oliveira, Maria de Fátima Ferreira Pinto, José Marcos Stelzer

Entringer, Paulo Arnaldo Fantin, Lívia Rohr Cardoso, Marcônio Pereira de Magalhães,

Antelmo da Silva Júnior e Adriano Mesquita Oliveira para tratar da seguinte pauta: 1.

Informes: - RSC - Outros; 2. Propostas de "check list" e ordenamento para os

processos; 3. Análise e julgamento de processos de Retribuição por Titulação,

Afastamento para capacitação, Progressão/Promoção funcional. O membro titular

Werley Gomes Facco e a única suplente Gloria Maria de Farias Viegas Aquije

justificaram suas ausências por motivo de férias. O Presidente abriu a reunião e

solicitou ao Secretário a verificação da existência do quorum mínimo que foi atendida.

Cumprindo as disposições regulamentares, o Presidente inquiriu aos presentes sobre

a inclusão de pontos de pauta, momento em que a Prof. Maria de Fátima Ferreira

Pinto solicitou a inclusão do item de pauta 4. Análise do documento recebido por ela

enviado pelo Tribunal de Contas da União (diligencia, processo TCU 015.357/2012-0)

sendo aprovado por unanimidade a inclusão do item de pauta solicitado. Assim, a

pauta ficou da seguinte forma: 1. Informes: - RSC – Outros; 2. Propostas de "check

list" e ordenamento para os processos; 3. Análise e julgamento de processos de

Retribuição por Titulação, Afastamento para capacitação, Progressão/Promoção

funcional. 4. Análise de documento do Tribunal de Contas da União (diligencia,

processo TCU 015.357/2012-0). Iniciando o item 1 da pauta, Informes: - RSC - Outros,

o Presidente colocou em discussão a ata da reunião ordinária do dia vinte e três (23)

de março (03) de 2015 e ata da reunião extraordinária do dia trinta (30) de março (03)

de 2015, que foram aprovadas por unanimidade. O Presidente solicitou ao Prof. Milson

Lopes de Oliveira que iniciasse o item 2. Propostas de "check list" e ordenamento para

os processos, o Prof. Milson apresentou as propostas de “check list” para

requerimento de RSC, RT, Afastamento, Professor Titular, que foram debatidas e

aprovadas, após alguns ajustes, pelos demais membros da CPPD. Na sequência o

Prof. Milson  com contribuição do Prof. Paulo A. Fantin e Prof. Adriano apresentaram a

proposta de “check list” para Mudança de Regime de Trabalho que foram debatidas e

aprovadas pelos demais membros da CPPD. Nesse momento, às 12 horas, houve

uma pausa de uma hora para o almoço. No retorno do almoço, às 13h, o Prof. Milson

Lopes de Oliveira iniciou com julgamento do Processo nº 23183.000910/2014-09,

onde a solicitante é Renata Gomes de Jesus (Siape: 1348124) do Campus

Guarapari, Afastamento do País, que teve o pedido encaminhado à DGP para

providências; Processo nº 23183.000805/2014-61, onde o solicitante é Rafael

Cerqueira do Nascimento (Siape: 1668845) do Campus Guarapari, Afastamento para

Doutorado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número 061/CPPD/2015;

Processo nº 23183.000750/2014-90, onde a solicitante é Milena Machado de Melo

(Siape: 1698487) do Campus Guarapari, Afastamento para Doutorado, que teve o

pedido deferido por decisão unânime número 062/CPPD/2015; Processo nº

23155.000217/2015-46, onde o solicitante é Lauro Chagas e Sá (Siape: 1078615) do

Campus Linhares, Retribuição por Titulação - Especialização, que teve o pedido

deferido por decisão unânime número 063/CPPD/2015; Processo nº

23159.000155/2015-32, onde o solicitante é Welliton de Resende Zani Carvalho do

Campus Nova Venécia, Retribuição por Titulação - Mestrado, que teve o pedido

deferido por decisão da maioria número 064/CPPD/2015; Processo nº

23153.000180/2015-76, onde a solicitante é Mauriceia Soares Pratissolli Guzzo

(Siape: 2713405) do Campus Colatina, Mudança de Regime de Trabalho de 40h para

Dedicação Exclusiva, que teve o pedido indeferido por decisão unânime número

065/CPPD/2015. Nesse momento o Presidente da CPPD inquiriu aos demais

membros sobre a necessidade de se realizar uma consulta ao jurídico para um

posicionamento sobre a cobrança de correlação do curso de pós-graduação com a(s)

disciplina(s) que o servidor leciona para efeito de pedido de Retribuição por Titulação,

que foi aprovado por todos os membros. Na sequência o Prof. José Marcos Stelzer

Entringer iniciou com o julgamento do Processo nº 23148.000495/2015-92, onde a

solicitante é Luciana Lopes Cypriano Barreto (Siape:1820653) do Campus Vitória,

Retribuição por Titulação - Mestrado, que teve o pedido indeferido por decisão

unânime número 066/CPPD/2015; Processo nº 23183.000141/2015-11, onde a

solicitante é Mariana Rampinelli Fernandes (Siape:2071531) do Campus Guarapari,

Retribuição por Titulação - Mestrado, que teve o pedido deferido por decisão unânime

número 067/CPPD/2015; Processo nº 23147.000547/2015-31, onde a solicitante é

Paula Baião Machado Vasconcelos (Siape: 6270066) da Reitoria, Retribuição por

Titulação - Doutorado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número

068/CPPD/2015; Processo nº 23147.000539/2015-94, onde o solicitante é Raoni

Schimitt Huapaya (Siape:1953917) da Reitoria, Retribuição por Titulação - Mestrado,

que teve o pedido deferido por decisão unânime número 069/CPPD/2015; Processo nº

23155.000063/2015-92, onde o solicitante é César Silva Xavier (Siape: 1917609) do

Campus Linhares, Afastamento para Mestrado, que teve o pedido deferido por decisão

unânime número 070/CPPD/2015; Processo nº 23155.000062/2015-48, onde a

solicitante é Keila Cristine Ferrari Peroba (Siape: 1670405) do Campus Linhares,

Afastamento para Mestrado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número

071/CPPD/2015; Processo nº 23159.001185/2014-85, onde o solicitante é Marcela

Giacometti de Avelar (Siape: 2773181) do Campus Nova Venécia, Afastamento para

Doutorado, que teve o pedido deferido por decisão unânime número 072/CPPD/2015.

Nesse momento, o Prof. Marcônio P. de Magalhães iniciou com o julgamento do

Processo nº 23149.001305/2014-63, onde o solicitante é Carlos Lacy Santos (Siape:

0053562) do Campus Alegre, Progressão Funcional, que teve o pedido deferido por

decisão unânime número 073/CPPD/2015. Em seguida foi apresentado e aprovado o

memorando que seria enviado ao gabinete da reitoria solicitando esclarecimentos

tendo em vista a diligencia referente ao processo do Tribunal de Contas - TCU

015.357/2012-0 encaminhado a Prof. Maria de Fátima. Nesse momento o Prof. Paulo

A. Fantin reiniciou com a apresentação do “check List” elaborado para requerimento

de progressão docente e que, após a apresentação e debates, ficou aprovado o

“check List” preliminar, que seria enviado para cada um dos membros da CPPD, para

que, na próxima reunião, fosse aprovado o “check List” final com base nas propostas

apresentadas pelos membros da CPPD. Na oportunidade foram distribuídos os

seguintes processos: Prof. José Marcos Stelzer Entringer - 23148.002890/2014-29;

23152.000891/2014-71; 23151.001101/2014-83; Prof. Antelmo da Silva Junior -

23158.000162/2015-44; 23158.000157/2015-31; Prof. Adriano Mesquita Oliveira -

23158.000150/2015-11; 23158.000070/2015-64; Prof. Paulo Arnaldo Fantin -

23152.000851/2014-28; 23152.000550/2014-02. Em seguida o Presidente propôs que,

devido ao fato da reitoria não funcionar na data agendada para a próxima reunião

ordinária da CPPD, 20.04.2015, segunda feira, a reunião fosse adiada para a segunda

feira seguinte, dia 27.04.2015; propôs ainda que o início da reunião fosse antecipado

para às 9h e tivesse nesse dia uma carga horária mínima de 08 (oito) horas,

excepcionalmente, com término previsto para as 18h, com intervalo de uma hora para

o almoço, e fosse dada prioridade para o julgamento de processos de

progressão/promoção funcional, sendo a proposta acatada e aprovada pela maioria

dos membros. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de

todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Marcônio Pereira de

Magalhães, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, pelos demais membros

da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem com o seu teor e assim o

desejarem.

José Marcos Stelzer Entringer   Werley Gomes Facco
   Presidente da CPPD    Vice-Presidente da CPPD

Marcônio Pereira de Magalhães
Secretário da CPPD

Membros Titulares

Antelmo da Silva Junior

Milson Lopes de Oliveira

Paulo Arnaldo Fantin

Maria de Fátima Ferreira Pinto

Lívia Rohr Cardoso

Adriano Mesquita Oliveira

Membro Suplente

Gloria Maria de Farias Viegas Aquije